
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000051/2018.

Às 09:30:10 horas, do dia 3 de Dezembro de 2018, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição de estação forense,
incluindo instalação, suporte e transferência de tecnologia..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 05.757.597/0002-18 - TECHBIZ
FORENSE DIGITAL LTDA

SimHélio Maurílio da Silva

Lote:

Descrição:

Aquisição de estação forense, incluindo instalação, suporte e transferência de tecnologia.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

05.757.597/0002-18 - TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA

Valor total do lote: R$ 160.322,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ESTACAO DE TRABALHO FORENSE - TIPO: AVANCADA; MATERIA-PRIMA: ACO; VELOCIDADE DE
OPERACAO:  2.40 GHZ A 3.40 GHZ; DIMENSOES:  APROXIMADAS DE 60 X 65 X 25 CM (A x P x L);
TENSAO: 127/220 V;

Nº do item no processo: 1

001678345 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2018 16:41 Página 1 de 8



Marca: Modelo:

Quantidade:

Digital Inteligence FRED DX

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 160.322,0000 Valor total: R$ 160.322,00

Propostas:

Fornecedor:

05.757.597/0002-18 - TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA

Identificação do fornecedor: F000157

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 210.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ESTACAO DE TRABALHO FORENSE - TIPO: AVANCADA; MATERIA-PRIMA: ACO;
VELOCIDADE DE OPERACAO:  2.40 GHZ A 3.40 GHZ; DIMENSOES:  APROXIMADAS DE
60 X 65 X 25 CM (A x P x L); TENSAO: 127/220 V;

Nº do item no processo: 1

001678345 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Digital Inteligence FRED DX

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 210.000,0000 R$ 210.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

03/12/2018 09:43:39 05.757.597/0002-18 - TECHBIZ
FORENSE DIGITAL LTDA

NãoR$ 198.000,00

03/12/2018 09:40:20 05.757.597/0002-18 - TECHBIZ
FORENSE DIGITAL LTDA

NãoR$ 200.000,00

03/12/2018 09:39:34 05.757.597/0002-18 - TECHBIZ
FORENSE DIGITAL LTDA

NãoR$ 205.000,00

03/12/2018 09:38:11 05.757.597/0002-18 - TECHBIZ
FORENSE DIGITAL LTDA

NãoR$ 207.000,00

03/12/2018 09:37:25 05.757.597/0002-18 - TECHBIZ
FORENSE DIGITAL LTDA

NãoR$ 208.000,00

03/12/2018 09:37:00 05.757.597/0002-18 - TECHBIZ
FORENSE DIGITAL LTDA

NãoR$ 209.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

10/12/2018 13:26:42 A proposta do fornecedor 05.757.597/0002-18 - TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA
foi aceita, pelo valor total de R$ 160.322,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2018 16:41 Página 2 de 8



10/12/2018 15:08:44 O fornecedor TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

07/12/18 15:46
Aguardando análise da documentação habilitatória. Retomaremos
visando aceitação/não aceitação da proposta, habilitação/inabilitação do
licitante, abertura de prazo para recursos e demais procedimentos.

10/12/2018 11:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

06/12/18 14:18
Aguardando análise da proposta e da documentação habilitatória.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação da proposta,
habilitação/inabilitação do licitante, abertura de prazo para recursos e
demais procedimentos.

07/12/2018 13:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

05/12/18 12:53
Aguardando análise da proposta e da documentação habilitatória.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação da proposta,
habilitação/inabilitação do licitante, abertura de prazo para recursos e
demais procedimentos.

06/12/2018 13:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

04/12/18 14:10
Aguardando análise da proposta e da documentação habilitatória.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação da proposta,
habilitação/inabilitação do licitante, abertura de prazo para recursos e
demais procedimentos.

05/12/2018 13:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

03/12/18 11:06
Aguardando o recebimento da proposta (adequada ao valor do TR) e
documentação habilitatória. Retomaremos visando aceitação/não
aceitação da proposta, habilitação/inabilitação do licitante, abertura de
prazo para recursos e demais procedimentos.

04/12/2018 11:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

13/12/2018 14:40:42 Pregoeiro Srs. licitantes, o fornecedor F000157 apresentou
proposta final e documentação originais dentro do prazo
estipulado. Dessa forma, o objeto deste certame, lote
único, foi adjudicado à empresa Techbiz Forense Digital
Ltda., CNPJ 05.757.597/0002-18, no valor total de
R$160.322,00.

1

13/12/2018 10:54:23 Pregoeiro Srs. licitantes, o fornecedor F000157 apresentou
proposta final e documentação originais dentro do prazo
estipulado.

1

13/12/2018 10:35:40 Pregoeiro bom dia!1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2018 16:41 Página 3 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

10/12/2018 15:50:42 Pregoeiro Suspenderei a sessão para aguardar a entrega da
proposta final e documentação originais pelo licitante
vencedor deste certame (lote único). A data prevista
para retomada é 13/12/2018, às 10:00 horas.
Entretanto, se a documentação for entregue antes do
término do prazo, não havendo mais possibilidade de
manifestação de intenção de recurso, retomarei
imediatamente a sessão e darei seguimento ao certame
com a adjudicação do objeto ao licitante vencedor e
consequente homologação.

1

10/12/2018 15:50:26 Pregoeiro Sr. licitante F000157, mesmo que conste do CRC, favor
encaminhar também cópia autenticada do ato de
constituição de sua empresa, assim como do
documento de identificação, com foto, contendo os
números de CPF e RG do responsável pelas
assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso,
da procuração conferindo poderes ao responsável pela
empresa.

1

10/12/2018 15:50:10 Pregoeiro Sr. licitante F000157, com base no Edital, solicito o
encaminhamento da documentação de habilitação
(AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em original ou
cópia autenticada e da proposta final original ao
Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça,
localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, CEP 30.170-
008, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, no
prazo máximo de 2 dias úteis (até 18h de 12/12/2018).

1

10/12/2018 15:27:23 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 10/12/2018, às 15:27. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

10/12/2018 15:09:04 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 10/12/2018,
às 15:09.

1

10/12/2018 15:08:44 Portal de
compras

O fornecedor 05.757.597/0002-18 - TECHBIZ
FORENSE DIGITAL LTDA, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

10/12/2018 13:26:42 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 05.757.597/0002-18 -
TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 160.322,00.

1

10/12/2018 11:55:55 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

10/12/2018 11:16:16 Pregoeiro Retomaremos a sessão às 13:00 horas.1

10/12/2018 10:41:58 Pregoeiro Dentro instantes faremos o aceite da proposta e
habilitação

1

10/12/2018 10:39:49 Pregoeiro bom dia!1

07/12/2018 16:06:32 Pregoeiro Srs. licitantes, de conformidade com o Edital, informo
que a proposta e os documentos enviados pelo licitante
F000157 já estão disponíveis para consulta em nosso
site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação,
Licitações, Processos Licitatórios).

1

07/12/2018 15:46:02 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando análise da documentação habilitatória.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação da
proposta, habilitação/inabilitação do licitante, abertura
de prazo para recursos e demais procedimentos. ". O
lote deve ser reativado dia 10/12/2018 às 11:00 h.

1

07/12/2018 15:45:25 Fornecedor
F000157

Prezado Sr Pregoeiro, agradecemos e retornaremos na
próxima segunda-feira.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2018 16:41 Página 4 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

07/12/2018 15:43:34 Pregoeiro Tendo em vista a necessidade de disponibilização da
proposta e documentação na nossa página, somente na
segunda-feira, 10/12/2018, às 11:00 horas retomaremos
a sessão.

1

07/12/2018 15:42:32 Fornecedor
F000157

Boa tarde, Sr Pregoeiro!1

07/12/2018 15:41:20 Pregoeiro BOA TARDE!1

07/12/2018 13:34:42 Pregoeiro Retomaremos a sessão às 15:30 horas.1

07/12/2018 13:32:59 Pregoeiro O balanço patrimonial foi analisado pela Assessoria
Contábil e Financeira à Licitação, através do(a)
servidor(a) Margareth Sanávia, que opinou pela
habilitação do licitante.

1

07/12/2018 13:30:14 Pregoeiro Srs. licitantes, em instantes disponibilizaremos os
documentos dos licitante arrematante F000157.

1

07/12/2018 13:28:19 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA e a
DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA do licitante F000157
foi(ram) analisada(s) tecnicamente pelo(a) servidor(a)
Lilian Noronha Nassif, representando o setor técnico
(Central de Apoio Técnico - Setor de Informática), que
opinou pela sua aprovação.

1

07/12/2018 13:26:25 Pregoeiro boa tarde!1

07/12/2018 13:24:14 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

07/12/2018 13:17:59 Fornecedor
F000157

Boa tarde, Sr Pregoeiro.1

06/12/2018 14:18:47 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando análise da proposta e da documentação
habilitatória. Retomaremos visando aceitação/não
aceitação da proposta, habilitação/inabilitação do
licitante, abertura de prazo para recursos e demais
procedimentos. ". O lote deve ser reativado dia
07/12/2018 às 13:00 h.

1

06/12/2018 14:17:34 Pregoeiro Retomaremos a sessão amanhã, dia 07/12/2018, às
13:00 horas.

1

06/12/2018 14:17:14 Pregoeiro boa tarde!1

06/12/2018 14:16:08 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

05/12/2018 12:53:29 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando análise da proposta e da documentação
habilitatória. Retomaremos visando aceitação/não
aceitação da proposta, habilitação/inabilitação do
licitante, abertura de prazo para recursos e demais
procedimentos. ". O lote deve ser reativado dia
06/12/2018 às 13:00 h.

1

05/12/2018 12:52:37 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

05/12/2018 12:50:45 Pregoeiro Retomaremos a sessão amanhã, dia 06/12/2018, às
13:00 horas.

1

05/12/2018 12:50:15 Pregoeiro A proposta ainda está em julgamento pelo setor técnico.
Gentileza aguardar.

1

05/12/2018 12:49:31 Pregoeiro Boa tarde!1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2018 16:41 Página 5 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

04/12/2018 14:10:42 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando análise da proposta e da documentação
habilitatória. Retomaremos visando aceitação/não
aceitação da proposta, habilitação/inabilitação do
licitante, abertura de prazo para recursos e demais
procedimentos. ". O lote deve ser reativado dia
05/12/2018 às 13:00 h.

1

04/12/2018 14:08:18 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

04/12/2018 13:08:30 Pregoeiro Retomaremos a sessão amanhã, dia 05/12/2018, às
13:00 horas.

1

04/12/2018 13:07:34 Pregoeiro Enviaremos a proposta para análise. Gentileza
aguardar.

1

04/12/2018 13:07:02 Pregoeiro boa tarde!1

04/12/2018 11:08:40 Fornecedor
F000157

Bom dia, Sr Pregoeiro!1

03/12/2018 14:48:53 Fornecedor
F000157

Prezado Sr Pregoeiro, encaminhamos e-mail com a
documentação, conforme solicitado.

1

03/12/2018 11:06:01 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando o recebimento da proposta (adequada ao
valor do TR) e documentação habilitatória.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação da
proposta, habilitação/inabilitação do licitante, abertura
de prazo para recursos e demais procedimentos. ". O
lote deve ser reativado dia 04/12/2018 às 11:00 h.

1

03/12/2018 11:02:53 Pregoeiro Sr. fornecedor F000157, embora a sessão esteja
suspensa, o chat continua habilitado para mensagens.

1

03/12/2018 11:01:48 Pregoeiro ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O
MODELO CONSTANTE DO ANEXO II DO EDITAL.

1

03/12/2018 11:01:34 Pregoeiro Sr. licitante F000157, mesmo que conste do CRC, favor
enviar o ato de constituição de sua empresa, assim
como documento de identificação, com foto, contendo
os números de CPF e RG do responsável pelas
assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso,
procuração conferindo poderes ao responsável pela
empresa.

1

03/12/2018 11:01:20 Pregoeiro Sr. licitante F000157, deverão ser enviados a proposta
comercial escrita e documentação exigida no Edital
(VENCIDA OU QUE NÃO ESTEJA CONTEMPLADA NO
CRC) para o e-mail já informado: nobre@mpmg.mp.br.

1

03/12/2018 10:26:19 Fornecedor
F000157

Prezado Sr Pregoeiro, agradecemos. Será encaminhada
a documentação no e-mail informado.

1

03/12/2018 10:25:26 Pregoeiro Suspenderemos a sessão e retomaremos amanhã, às
11:00 horas, talvez já tenhamos uma posição de sua
empresa.

1

03/12/2018 10:23:52 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000157, a título de adiantamento, caso
seja do interesse de V. Sa. gentileza enviar os
documentos via email: nobre@mpmg.mp.br

1

03/12/2018 10:19:39 Fornecedor
F000157

Nosso contato: 061 332961121

03/12/2018 10:19:09 Fornecedor
F000157

CNPJ: 05.757.597/0002-181

03/12/2018 10:17:45 Pregoeiro Sr. fornecedor F000157, favor informar CNPJ e
contatos.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2018 16:41 Página 6 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

03/12/2018 10:16:26 Pregoeiro Sr. licitante, fornecedor F000157, conforme mensagens
enviadas durante a disputa, o preço ofertado por V. Sa.,
R$198.000,00, encontra-se 23,50% acima do TR. Diante
dessa condição, solicitamos, caso haja interesse, a
redução do valor ofertado para R$160.322,40,
possibilitando assim a contratação. Aguardaremos
resposta, via chat, até amanhã, dia 04/12/2018. Caso
tenhamos resposta antes do prazo estabelecido
retomaremos, imediatamente, a sessão.

1

03/12/2018 10:13:31 Fornecedor
F000157

Prezado Sr Pregoeiro, por gentileza, aguardamos
resposta para iniciar a negociação.

1

03/12/2018 10:07:26 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

03/12/2018 10:04:18 Fornecedor
F000157

Prezado Sr. Pregoeiro, para melhor entendimento,
gostaríamos de confirmar se o valor de referência
indicado (R$160.322,00) já está sem o ICMS.

1

03/12/2018 09:58:28 Pregoeiro Sr. fornecedor, a negociação pode ocorrer também após
o encerramento dos lances.

1

03/12/2018 09:55:08 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

03/12/2018 09:54:02 Fornecedor
F000157

Prezado Sr Pregoeiro, estamos verificando a
possibilidade de descontos junto ao nosso fornecedor.

1

03/12/2018 09:50:08 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

03/12/2018 09:49:25 Pregoeiro Sr. Fornecedor o preço informado será o nosso valor
para aquisição.

1

03/12/2018 09:47:07 Fornecedor
F000157

Prezado Sr Pregoeiro, infelizmente, o preço informado
pelo Sr está bem abaixo de nosso preço de referência.

1

03/12/2018 09:45:49 Pregoeiro Sr. licitante, atenção para o valor referência.1

03/12/2018 09:41:54 Pregoeiro Srs. Licitantes, INFORMAMOS que o valor de referência
(TR) é de R$160.322,00, que é o preço TOTAL
estimado para a contratação, deem seus lances.

1

03/12/2018 09:38:37 Pregoeiro Sr(s). Licitante(s), INFORMAMOS que o(s) preço(s)
ofertado(s) está(ão) MUITO ACIMA do valor referência.
Envie(m) seu(s) lance(s).

1

03/12/2018 09:36:14 Pregoeiro Iniciada a sessão de lances, seu preço está acima do
preço referência, deem seus lances.

1

03/12/2018 09:35:10 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

03/12/2018 09:35:02 Pregoeiro Iniciaremos a disputa em seguida...1

03/12/2018 09:31:56 Fornecedor
F000157

Bom dia, Sr Pregoeiro!1

03/12/2018 09:31:10 Pregoeiro Estamos imprimindo as propostas. Gentileza
aguardarem.

1

03/12/2018 09:30:31 Pregoeiro bom dia!1

03/12/2018 09:30:10 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Analisou e aprovou as propostas iniciais e acompanhou a sessão de disputa a servidora Lilian Noronha
Nassif (MAMP5135) representando a Central de Apoio Técnico (CEAT).

Ocorrências relevantes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2018 16:41 Página 7 de 8



2- Analisou e aprovou a proposta final a servidora Lilian Noronha Nassif (MAMP5135) representando a Central
de Apoio Técnico (CEAT), com ciência do coordenador do Setor, Dr. Edson de Resende Castro.
3- Analisou o(s) balanço(s) patrimonial(is) o(a) Assessor(a) Contábil Margareth Sanavia (MAMP2805), que
opinou pela habilitação do(s) licitante(s).

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

03/12/2018 09:30:10 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 03/12/18 10:26 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:27:23 horas, do dia 10 de Dezembro de 2018,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Suplente

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Carmen Lúcia Mariz de Macedo,	Rafael Henrique Chaves Lamounier	e Rodrigo Augusto dos Santos Silva.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2018 16:41 Página 8 de 8


